
1

天津利安隆新材料股份有限公司
2020 年社会责任报告



2

关于本报告

本报告阐述了天津利安隆新材料股份有限公司在实现自身发展的同时，也在社会责任的履行方面所作出的具

体内容及相应贡献，披露了公司履行经济、环境和社会方面责任的理念、实践和成绩。为方便表述，文中所出现的

“天津利安隆”、“利安隆”、“公司”或“我们”，均指天津利安隆新材料股份有限公司。

报告时间与组织范围：
1.时间范围：2020年1月1 日至 2020年12月31日（部分内容超出此范围）

2.组织范围：天津利安隆新材料股份有限公司（汉沽基地）。

报告内容说明
本报告所引用的数据，均来自于公司正式文件、统计报告或公开文件。本报告内容不存在任何虚假记载、误
[...]
改为程序升温，即先低温进行保温反应然后高温反应，反应液中 35 甲酯含量明显降低，主反应物的含量明

显提高。改进后的工艺不仅降低了能源消耗，同时避免了己二胺流失，提高了原料利用率，降低了废气中

有机物含量，提高了 AO1098 产能，是一条更加绿色环保工艺路线。

抗氧剂 245 溶解结晶阶段结晶母液套用

为降低生产成本，提高产品品质，抗氧剂 245 溶解结晶阶段每批次套用结晶母液。结晶母液套用后，

245 成品单程收率有所提高，同时减小结晶母液回收负担，降低了蒸汽使用量，结晶釜残量明显减少，结晶

溶剂消耗降低。此举既达到了节能减排的效果，又提高了产品产量。五车间每年可以节约蒸汽约 375t。

工艺流程及生产现场图

抗氧剂 245 合成阶段套用回收 345 酯

为降低生产成本，降低能源消耗，抗氧剂 245 合成阶段每批次套用回收 345 酯，回收 345 酯来源于反

应液回收，未套用前回收 345 酯与 345 粗品一起进行精馏操作，套用后，减小重复精馏操作能源消耗，提

高了原料利用率，节约了生产时间。五车间每年约可节约 200t 蒸汽。

三车间抗氧剂 1024 的酸水处理后套用

为降低生产成本，降低废水产出，35 酸水洗废水经中和至中性后，蒸馏采出水相套用至 35 酸水洗阶段，

通过套用降低一次水的使用量，降低了高氨氮废水的产出量，降低了污水处理的压力，降低了生产成本及

能源消耗。三车间每年可以节约一次水用量约 900t。

脱色剂废渣水蒸气蒸馏处理

为降低车间溶剂消耗，减小危险废物产出，四车间的脱色剂废渣（包含有甲苯、活性炭及活性白土）

在白土处理釜中使用水蒸气蒸馏采出废渣中的甲苯，通过接液罐分离甲苯及水相，水相套用至下一批次脱

色剂废渣处理过程中，甲苯套用至化料阶段。蒸馏结束后的脱色剂废渣经过压泥操作后，装袋做危废集中

处理。水蒸气蒸馏处理后，可以将脱色剂废渣中的有机溶剂完全采出，并加以回收使用，降低危险废物的

处置成本，降低了有机溶剂的消耗，并提高了脱色剂废渣储存转运过程的安全性。四车间每年可以回收有

机溶剂约 120t。

公司生产使用的专用设备自动化程度较高，主要设备有缩合反应釜、溶解釜、产品回收釜、溶剂回收

釜/蒸馏釜、水洗釜、结晶釜、溶剂精馏釜、合成反应釜、后处理釜、成品混料釜、废水处理釜、加成反应



30

釜等各色反应釜及离心机、干燥器、物料输送泵、精馏罗茨真空机组等。通用设备主要包括空压机、泵类、

风机、导热油炉、变压器等。其中部分节能设备如下：

两级压缩螺杆空压机（一级能效）

公司使用的“KAITAIN 两级压缩螺杆空压机”能效等级属于一级能效，属于《节能机电设备(产品)推

荐目录(第六批)》的节能产品，并获得了节能产品认证（证书编号：08817P10019）；空压机的电机型号为

YE3-315S-4（110kW），属于超高效节能电机。2020 年，公司新购进了 2 台永磁变频空压机，能效等级属于

2级能效，永磁变频空压机已成为《节能机电设备（产品）推荐目录（第七批）》的推荐产品。

磁悬浮风机

2020 年，公司将生化曝气池原来的 4 台罗茨风机进行升级，更换为 1 台型号为 YG75 的磁悬浮风机，

配套电机为 1 台 EMXA-75L-34 的磁悬浮高速永磁电动机，磁悬浮风机及永磁电动机均成为《节能机电设备

（产品）推荐目录（第七批）》的推荐产品。

研发楼中央空调（一级能效）

研发楼夏季制冷通过中央空调提供，在研发楼顶部安装了 7 台中央空调机组，该机组由“珠海格力电

器股份有限公司”生产提供，型号为 GMV-615WM/B，空调能效等级为一级，属于节能高效设备。



31

燃气锅炉（节能机电设备）

燃气锅炉房的蒸汽锅炉型号为 1台，型号为 WNS15-1.25-Y.Q，属于《节能机电设备（产品）推荐目录

（第六批）》，由江苏双良锅炉有限公司提供。

节能灯的使用

公司根据不同的照明场所进行分级设计，分区设计，公司生产车间及办公区域采用自然光照明，降低

照明的能源消耗，也提高了采光效果，改善了光线的均匀度。公司现阶段使用的照明灯具也充分体现出了

节能理念。现有照明灯具共有 2128 只，全部为节能灯，其中包括 LED 灯 1107 只，太阳能路灯 48 只，防爆

节能灯 870 只，工矿灯 10 只，另外还有少量的平板灯等，节能灯占比 100%。近年来国家提倡使用新型可再

生能源，公司积极响应，2019 年投资 11.793 万元，拆除厂内原有的耗电路灯 48 盏，全部改为太阳能路灯，

累计年节约电量 4555.5kWh。



32

太阳能路灯图 自然光现场图

节水器具的使用

公司优先选用节水龙头及卫生间节水器具，厂区内使用的部分

小便器、蹲便器为感应式小便器，共有 69 台，总用水器具为 161 台，

节水器具占总用水器具的 41.6%。蒸汽冷凝水回用于循环冷却装置，

有效减少了水资源消耗。

更换高耗能电机

根据核对高耗能设备目录，可知公司存在高耗能电机，因此淘汰现有部分高耗能电机，更换为 Y(B)E/X3

型节能电机，第一批计划淘汰电机 39 台，总功率 704kW，预计年节电量 10 万 kWh，已于 2020 年 5 月底更

换完成。



33

更换节能高效循环水泵

将原保定水泵厂老式双吸离心泵改为锦符或格兰富高效水泵：公司原循环水泵为保定水泵厂生产的双

吸离心泵，型号老旧，效率低下，耗电量大；2019 年投入 24.8 万元，更换 2台格兰富水泵，一台锦符水泵。

根据用电计量，改造前两套循环水系统日均耗电量为 6677kWh，更换后日均耗电量 4938kWh，日节约电量

1739kWh，年节约电费 42.5 万元。

高压消防管网改造

高压消防管网因投入使用年限已超 10 年之久，加之汉沽地区盐碱地对管网腐蚀较重，导致现地埋管线

存在漏点，通过高压管线漏水量达约 40 吨/天，浪费水资源、成本，一年浪费水 14600 吨（浪费成本 11.68

万元）。为彻底杜绝浪费，同时对消防系统进行升级，公司耗资一百余万元对工厂当前消火栓系统、高位

水箱、消防泵系统进行重新设计和改造，实现水资源的节约。



34

建设能源管理中心

2020 年 6 月公司完成能源管理中心的建设，这是一套科学、合理、高效的能源管理体系，将粗放型的

能源管理模式转化为精细化的能源管理模式。通过能源管理中心对能耗数据的监测和分析帮助我们及时、

精准的发现能耗的异常情况及存在的节能空间，从而主动调整能源管理的策略，将能源管理化被动为主动，

实现企业提升运维管理水平和节能降耗目的。

能耗在线监测系统（能源管理中心）建设方案是根据天津利安隆新材料股份有限公司现场实际情况，

将能管系统分为三部分，第一部分是数据采集端，目的是采集整个工厂的有关能耗数据；第二部分是能源

管理中心，该部分是对采集的数据进行加工、处理、对比、分析，找出能耗点；第三部分是数据上传系统，

该部分是采用端设备把能耗数据传送到天津市节能中心平台上。

02 水资源管理
表2-6 水资源消耗统计表（2020年）

月份 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10 月 11月 12月

用水量

（吨)
3947 4590 6484 5859 7256 8101 7553 7067 5442 5371 4889 5144



35

废水处理系统

厂内建设有一座污水处理站，处理能力 900t/d，采用“调节池+物化絮凝+一级酸化水解+IC 厌氧反应

+缺氧池+一级接触氧化+中间沉淀池+二级酸化水解+二级接触氧化+絮凝沉降的处理工艺”对全厂的工艺废

水、生活废水进行集中处理，再经厂区废水总排口排至市政污水管道。生产废水及生活废水通过离心泵打

入排水管网进入调节池，生产、生活废水的水质和水量是不均匀的现阶段处理量为 300 t/d。

废水除了定期的第三方检测外，公司安装了COD在线监测设备，2020年 COD在线监测平均值为179mg/L，

满足天津市地标的排放要求。另外“动植物油类、氨氮、甲苯、甲醛”等的排放浓度均满足了《污水综合

排放标准》（DB12/356-2018）中直接排放的二级标准，满足了更高的指标要求。

污水处理工艺图



36

污泥池、调节池 生化池

为提高生化系统生化性能，2018 年耗

资 550 余万元，新建 IC 厌氧反应器

废水总排放口



37

循环水系统

冷却水塔 冷却水循环示意图



38

03 原料、化学品、废弃物

原材料消耗

废弃物管理

公司产生的固体废弃物主要分为生活垃圾、一般工业固废和危险废物。公司固体废弃物实施分类管理，

对于生活垃圾一般交由当地环卫部门统一处理，产生量合计约 100t/a。一般工业固废主要为废纸盒、废木

排等暂存于一般固废暂存场，并由天津瀚隆清洁服务有限公司统一收集清运并进行综合利用。危险固废均

统一交由天津合佳威立雅环境服务有限公司进行清运及处置，场区内危险废物暂存场地按《危险废物贮存

污染控制》（GB18597-2001）要求设置。

对于一般工业固体废物中的可回收利用部分，由有资质的单位运走进行综合利用；生活垃圾交由第三

方资质企业处置。危险废物统一收集后交由天津滨海合佳威立雅环境服务有限公司、天津昱隆泰再生资源

环保处理有限公司、天津绿展环保科技有限公司、天津莱奥西斯环保科技有限公司进行无害化处置。并在

天津危险废物处置平台网上备案登记。2020 年公司危险固废和一般固废排放总量：

危险固废 866480 kg

一般固废 224200 kg



39

危废暂存场所 危废库内危废的贮存

危废空桶的卸车及危废转移 危废收集明渠及收集槽

一般固废暂存场所 一般固废暂存场所标识牌



40

危废处置合同 排污许可证

化学品管理

公司通过制定危险化学品管理办法，设置化学品仓库、并张贴GHS化学品标识、对化学品进行分类、

分区，以此来对危险化学品进行管理，防止化学品泄露。

危险化学品规定 GHS 化学品标识



41

危险化学品培训 危险化学品运输培训

危化品车辆 危化品车辆

04 顾客健康安全

我们时刻关注客户的声音，切实保障其合法权益。公司开通了专门的渠道，为客户咨询、投诉、建议

提供便利渠道，制定了客户投诉管理规定。

为更好地满足客户需求、改进公司产品质量，公司积极开展客户满意度调查，征询客户的建议和要求，

持续提升客户满意度。

2020 年，公司无产品和服务的健康安全违规事件发生。

客户健康与可持续消费管理规定 化学品安全技术说明书 产品GHS标签



42

客户抱怨、投诉处理工作流程：

05 污染防治

公司 2020 年污染物排放总量如下：

VOCs 1.628 吨

甲苯与二甲苯 0.944 吨



43

二氧化硫 0 吨

氮氧化物 0.330 吨

甲醇 1.344 吨

甲醛 0.002 吨

颗粒物 0.054 吨

硫化氢 0 吨

氨 0.048 吨

非甲烷总烃 0.314 吨

环保应急预案演练
2020 年 11 月利安隆演练模拟发生在 2#罐区的丙烯酸甲酯储罐输送泵泄漏，具体细节：公司应急处置

过程中泄漏的丙烯酸甲酯泄漏遇火源发生初级火灾，现场有 1 名员工因吸入有毒气体晕倒，同时事故废水

进入厂区雨水管网。公司内部应急救援小组抢救伤员同时扑灭火灾，污水站现场人员关闭雨水阀门阻断化

工原料流入外部管网，同时对部分泄漏的物料进行收集。安环部领导随后赶到做后续处理工作，并组织人

员现场进行事件调查及事件分析。

废气处理

为提升汉沽基地环境管理，防治环境污染，改善环境质量，加强对 VOCs 及恶臭无组织排放的控制和管

理，特制定《无组织排放治理管理规定》《厂区噪声、地下水、土壤污染防治办法》制度。为了预防和控

制污染，遵守国家环保的法律法规，定期对土壤、废气、噪声进行检测。公司的热油炉采用低氮燃烧器，

降低氮氧化物排放量，每月由第三方定期检测氮氧化物，保证氮氧化物小于 50mg/m³，详见检测报告。RTO

设备排气筒末端采用碱液吸收方式降低系统排的气氮氧化物。



44

无组织排放治理管理规定 土壤检测报告 厂区噪声、地下水、土壤污染

防治办法

废气、噪声检测报告

无组织废气排放管控措施：

板框出渣时会有有机废气释放，所以对板框

放料处进行密闭，并加引风装置，废气引入

RTO进行处理，杜绝了有机废气的无组织排放

罐区储罐挥发的有机废气，经密闭管道引入

附近车间水喷淋塔吸收后进入RTO装置进行

处理，杜绝了有机废气的无组织排放



45

生化池上部原为塑钢板密封，但由于塑钢板

密封性能差，有密封不严的地方，生化废气

由缝隙逸散出来。2019 年耗资 70 余万元，将

塑钢板换为反吊膜密封，增加密闭性，杜绝

了生化废气的逸散

对于包装车间局部点位的粉尘逸散，如摇摆

筛上方。2018年耗资130余万元，对全厂所有

涉及粉尘无组织排放的点位全部设置局部密

闭、引风装置及单体除尘器，将废气引入单

体除尘器进行处理，杜绝了车间内粉尘的无

组织排放

针对实验室部分无法在通风橱内完成，但又有微量污染物释放的点位，设置万向集气罩和固

定集气罩，对污染物进行收集，进入实验室废气处理设施进行处理，杜绝了实验室内的无组

织排放

厂内污水井盖有异味散发，通过对井盖进行

水封改造，隔离异味，杜绝异味散发

卸料软管卸料后管内有物料残留，随意放置

会有异味散发。通过自制专用存放架，将卸

料软管密封存放，减少了异味散发

除尘降噪措施：

公司现有包装机组 12 套，2 套配有除尘设施，其余 10 台未配置除尘设施，一车间 2套、三车间 1套、

四车间 2 套、五车间 1 套、六车间 4 套，粉尘在包装机组的包装称量、复称和封口工序产生，造成环境脏、

差，并给操作人员的健康带来影响。



46

布袋除尘装置 除尘降噪防治

除尘器 雾炮车

报告期内，公司通过统计五个排气筒的废气数据，并委托专门的检测机构对一般废弃物和油烟废弃物

进行检测，而后出具报告，在此基础上，按照环保部门的要求，制定废气收集管路图，再使用专业的废弃

处置设备对废气进行处理。经过处理后，使其能够实现稳定达标排放，满足国家相关排放标准。